PROJETO DE LEI Nº      , DE 2003
(Do Sr. ELIMAR MÁXIMO DAMASCENO)

Inscreve o nome de Vital Brazil no Livro
dos Heróis da Pátria.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º   Será inscrito no Livro dos Heróis da Pátria, que se
encontra no Panteão da Liberdade e da Democracia, em Brasília, o nome de
Vital Brazil Mineiro da Campanha.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A instituição de  homenagens a determinados personagens
da História do País tem como objetivo básico o resgate da memória brasileira
como instrumento de afirmação da cidadania e de construção da identidade
nacional.

Com base nesse pressuposto foi construído na capital do
País, um monumento dedicado a honrar os brasileiros já falecidos que, em vida,
se destacaram na defesa do ideário da liberdade e da democracia.

O presente projeto de lei pretende instituir uma justa e
oportuna homenagem a um dos personagens de nossa História que, por sua

2

atuação como médico e cientista, merece ter seu nome registrado no "Livro dos
Heróis da Pátria". Trata-se de Vital Brazil Mineiro de Campanha.

Nascido em Campanha, Estado de Minas Gerais, no ano de
1865, Vital Brazil muda-se para a então capital do País, onde realiza seus
estudos de Medicina, especializando-se, posteriormente, em pesquisa clínica em
Paris.

Em 1892, muda-se para a cidade de Botucatu, no interior
paulista, como médico clínico. No seu atendimento médico, depara-se com
muitos casos de envenenamento de cobras e decide, então, dedicar-se ao tema
em suas pesquisas.  Passa, então, a trabalhar no Instituto Bacteriológico de São
Paulo, sob a coordenação do médico fluminense Adolfo Lutz, na preparação dos
primeiros soros antiofídicos. Por sugestão do próprio Dr. Lutz  é criado, no ano de
1899, o Instituto Soroterápico de São Paulo, e Vital Brazil é convidado para dirigi-
lo. Essa é a  origem do atual Instituto Butantã, criado oficialmente em 1901 e
referência mundial no tratamento contra picada de ofídios.

Veio a falecer em 1950, aos 85 anos de idade, deixando
várias obras, em que descreve as principais espécies de cobras venenosas
brasileiras. Sua última obra "O Ofidismo no Brasil", publicada em 1906, é, ainda
hoje, referência sobre o assunto.

A história de uma nação não se faz apenas pela ação
isolada dos governantes, sejam eles monarcas ou presidentes. Cientistas,
artistas, intelectuais e pesquisadores também contribuem com seus trabalhos,
pensamentos e idéias para o engrandecimento do País. Neste sentido, o nome
de Vital Brazil deve figurar no Panteão da Pátria, razão pela qual solicito dos
meus ilustres Pares a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, em         de julho  de 2003.

Deputado ELIMAR MÁXIMO DAMASCENO
PRONA - SP